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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Одним из ведущих факторов сохранения стоматологического здоровья

людей является сбалансированность окклюзионно-артикуляционных

взаимоотношений зубных рядов. Проблему окклюзии подавляющее большинство

учёных и клиницистов считают основополагающей в стоматологии и, во все времена

её существования как науки она была предметом пристального внимания [94].

Эффективная функция жевания на протяжении всей человеческой жизни

возможна лишь при адекватной нагрузке антагонирующих зубов, направленной

вдоль их вертикальных осей. Для реализации жевательной функции необходимо

не только правильное развитие зубочелюстного аппарата, с формированием

физиологических форм прикуса, но и грамотная профессиональная деятельность

стоматологов различных специальностей.

Зубочелюстной аппарат человека – это сложная функциональная система,

звенья которой (зубные ряды, нейромышечный аппарат, височно-

нижнечелюстной сустав) нельзя рассматривать изолированно друг от друга.

Только их скоординированная работа позволяет осуществлять жевание до

получения пищевого комка, адекватного для глотания. Это конечный полезный

результат работы зубочелюстной системы, одним из узловых звеньев которой

является именно окклюзия [1, 2].

От качества работы каждого звена зависит состояние окклюзии и, наоборот,

нарушение окклюзионных взаимоотношений в зубочелюстной системе может

привести в дальнейшем к структурному дисбалансу в человеческом организме

[84, 142, 153]. Тем не менее, основную роль для измельчения пищи играют зубы,

форма которых определяется их функцией и, не случайно, премоляры и моляры

имеют значительно бóльшую поверхность корней по сравнению с передними.
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Боковые зубы не только способствуют пережёвыванию пищи, но и

удерживают межальвеолярную высоту, защищая в положении центральной

окклюзии переднюю группу (концепция взаимно защищенной окклюзии). Для

выполнения своей функции поверхности антагонирующих боковых зубов должны

иметь множественные фиссурно-бугорковые контакты, форма и площадь которых

обусловлены возрастными особенностями.

Наиболее значимое влияние на формирование постоянного прикуса

оказывают первые моляры, занимающие определенное положение при своём

прорезывании и, являясь своего рода «центрами», вокруг которых продолжается

дальнейшее становление зубочелюстной системы. Этот этап её онтогенеза

является наиболее важным и, кроме влияния естественных причин, в том

числе и негативного характера, весьма значительна роль стоматолога.

Учитывая тот факт, что шестые зубы прорезываются первыми, нередко с

неполностью минерализованными твердыми тканями, и чаще всего первыми же

подвергаются терапевтическому, а затем и ортопедическому лечению,

необходимо очень тщательное формирование их окклюзионной поверхности.

Врачи, устраняющие дефекты твердых тканей этих зубов на этапе прорезывания,

часто не выполняют необходимых требований.

Изучая вопросы влияния окклюзионной нагрузки на устойчивость зубов

после их эндодонтического лечения, Л.А. Мамедова (2014) указывает на нередкие

осложнения (микроутечка, незаживающие очаги деструкции в периапикальных

тканях, переломы и трещины зуба). Автор так же, как и S. Friedman (2013),

акцентирует внимание стоматологов-терапевтов на необходимости тщательной

коррекции окклюзии.

По мнению Р. Орджоникидзе (2008), В.И. Шемонаева и соавт. (2011), И.В.

Борисовой, А.В. Штефан (2014), А.И. Николаева (2012) повышенное стремление

стоматологов к достижению высокого эстетического результата часто приводит к

менее внимательному отношению к окклюзии. При этом, зачастую, игнорируются

медицинские и биомеханические аспекты данной проблемы.

Различные по генезу окклюзионные нарушения приводят в дальнейшем к
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неправильным взаимоотношениям зубов (инфра- или супраокклюзия отдельных

бугорков, поворот зуба вокруг оси и др.), с вовлечением в патологический

процесс других зубов по мере их прорезывания и в итоге могут сформироваться

достаточно сложные заболевания зубочелюстной системы.

Учитывая высокие адаптационные возможности периодонтальной связки,

нейромышечной системы, «стоматологическую неосведомлённость» значительной

части населения, названные проблемы длительное время остаются без внимания

специалистов. Тем не менее, весьма важно иметь комплекс доступных

диагностических мероприятий, позволяющий на ранних стадиях заболевания

выявлять симптомы первичной травматической окклюзии. Последняя может

проявляться у молодых людей в виде локализованных форм заболеваний

пародонта или твёрдых тканей зубов некариозного происхождения [139],

деформаций окклюзионной поверхности или более серьёзных проблем, таких как

дисфункция ВНЧС.

В последние годы существенно возросло число больных с мышечно –

суставной дисфункцией и патологией окклюзии [102, 110, 136]. Прямую связь

между симптомами нарушений ВНЧС и окклюзионными достоверно доказали

В.В. Баданин (2003) и М.М. Антоник с соавт. (2011) .

Несмотря на постоянный и неугасающий интерес к окклюзии [25, 26, 46, 47,

120, 121, 122], сложился стойкий стереотип высокой сложности и запутанности

этой темы [53, 101]. Сложившуюся ситуацию Н.В. Лысейко (2013) объясняет

использованием устаревших методов для выявления окклюзионных

нарушений. Действительно, при замещении дефектов твёрдых тканей боковых

зубов на завершающем этапе лечения для коррекции окклюзионной поверхности

наиболее часто используется артикуляционная копировальная бумага.

Маркировка при этом проводится лишь на ограниченном участке зубного ряда

(проблемный зуб) и только в положении центральной или привычной окклюзии.

Иными словами, игнорируется этап изучения артикуляционных взаимоотношений

зубных рядов, в том числе с получением диагностических моделей во время

планирования реставрационного лечения [27, 81, 154].
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Многие клиницисты считают, что наряду с получением локальной метки

(штриха), необходимо исследовать: силу контакта, его продолжительность и

последовательность появления во времени, долю участия в общей окклюзии,

вектор направления и равнодействующую окклюзионных сил. Лишь при наличии

названых компонентов можно судить о балансе окклюзии.

Для этого существуют такие не инвазивные методы, как окклюдография (с

использованием компьютерной системы T-Scan, BioPak-EMG/JVA и др.), кроме

этого, для изучения состояния костной ткани, окружающей зуб и

микрогемодинамики пародонта, которые зачастую первыми реагируют на

окклюзионные нарушения могут проводиться денситометрия и лазерная

доплеровская флоуметрия [9, 74, 100]. Эти методы и изучение диагностических

моделей зубных рядов в регулируемом артикуляторе с восковым

моделированием на этапе обследования пациента перед консервативным

лечением, проводятся крайне редко или вообще не применяются. Их отсутствие в

последующем вовлекает в патологический процесс всё новые и новые звенья,

приводя к более серьёзным заболеваниям зубочелюстного аппарата.

Ещё одним немаловажным фактором, приводящим к развитию первичной

окклюзионной травмы, можно считать период прорезывания восьмых зубов (16-

25 лет), которые при наличии уже сформированной стабильной окклюзии и

физиологических форм прикуса могут оказать негативное влияние на

окклюзионно-артикуляционные взаимоотношения. Часто восьмые зубы,

прорезывающиеся в неправильном положении (с пересечением окклюзионной

плоскости), являются причиной супраконтактов, в том числе и наиболее опасных –

гипербалансирующих, приводящих к изменению жевательных движений и

патологии височно-нижнечелюстных суставов.

В других ситуациях третьи моляры при недостатке места в зубном ряду

оказывают значительное давление на мезиально расположенные зубы, приводя к

изменению имеющейся стабильной окклюзионной схемы, а в ряде случаев к

возникновению или рецидиву зубочелюстных аномалий. В литературе описаны

случаи смещения всего зубного ряда под влиянием прорезывания третьих
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моляров [50]. Однако механизм возникновения подобных изменений остаётся

неясным. Клиническая картина может быть осложнена при их ретенции,

распространённость которой по данным Р.А. Фадеева и Ю.П. Шевелёвой (2014)

составляет при нейтральном соотношении зубных рядов 17,9%.

Достаточно часто нижние восьмые зубы при неправильном положении

зачатков упираются мезиальными бугорками в дистальные поверхности седьмых

зубов, являясь причиной образования глубоких пародонтальных карманов или

кариеса корня, что требует более серьёзных лечебно-профилактических

мероприятий. При отсутствии последних может возникнуть необходимость

удаления двух зубов (третьего и второго моляров) и образоваться концевой

дефект зубного ряда. Диагностика наличия и правильности расположения

зачатков восьмых зубов проводится редко. А своевременная коррекция их

положения или удаление (показания к которым легко могут быть выявлены на

основании данных ортопантомограммы), по мнению многих клиницистов,

зачастую игнорируются.

Таким образом, в молодом возрасте на этапах формирования зубочелюстной


[…]


снизить риск возникновения первичной травматической окклюзии, а также

документировать результаты лечения.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ВНЧС – височно-нижнечелюстной сустав

КДМ – контрольно-диагностические модели

ОИ – окклюзионный индекс

КЛКТ – конусно-лучевая компьютерная томография

ОПТГ – ортопантомограмма

ОШ – отношение шансов

ДИ – доверительный интервал
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Информированное согласие пациента на участие в исследовании
В доступной литературе имеются многочисленные сведения о проблемах окклюзии.

Подавляющее большинство учёных и клиницистов считают этот фактор основополагающим во
всех областях стоматологии, и он всегда был предметом их пристального внимания.
Эффективная функция жевания на протяжении всей человеческой жизни возможна лишь при
сбалансированности окклюзионно-артикуляционных взаимоотношений, которые обеспечивают
адекватную нагрузку антагонирующих зубов.

Высокая распространенность окклюзионно-артикуляционных нарушений обуславливает
возрастающую потребность в изучении методов профилактики и лечения таких пациентов.
Анализ данных специальной литературы указывает на сложность задачи повышения качества
профилактики и лечения пациентов с первичной травматической окклюзией в боковых отделах
зубных рядов.

Продолжающийся поиск новых и модернизация существующих методов лечения и
профилактики первичной окклюзионной травмы остаются приоритетными направлениями
развития реставрвционной стоматологии.

Одним из основополагающих путей повышения качества ортопедического
стоматологического лечения является совершенствование методов

Название исследования
«Профилактически-ориентированный подход при лечении пациентов с первичной

окклюзионной травмой в боковых отделах зубных рядов».
Цель исследования
Совершенствование методов диагностики, профилактики и реабилитации пациентов с

первичной травматической окклюзией в боковых отделах зубных рядов.
Процедуры, осуществляемые в ходе исследования:
− С Вами будет проводиться подробная беседа о состоянии Ваших зубов с

выяснением жалоб настоящего заболевания, а также перенесенных и сопутствующих
заболеваний), внешний осмотр и осмотр полости рта;

− Для оценки окклюзионно-артикуляционных изменений будут получены оттиски
зубных рядов и изучены контрольно-диагностические гипсовые модели;

− При необходимости будут применяться рентгенологические методы
исследования: ортопантомография, компьютерная томография, прицельная дентальная
рентгенография (по показаниям);

− Магнитно-резонансная томография ВНЧС (по показаниям);
− Для оценки окклюзионно-артикуляционных взаимоотношений будет применяться

компьютерная система T-Scan и система Prosystom;
− Для документации данных будет проводиться фотографирование на различных

этапах лечения.
Риск, связанный с данным исследованием
Все предлагаемые способы исследования входят в перечень основных методов

диагностики и лечения, отраженных в классификаторе стоматологических лечебно-
диагностических мероприятий и технологий, выраженных в условных единицах трудоемкости.
Это отражено также в приказах №229/59 и 376/101 Департамента по здравоохранению
администрации Смоленской области от 2002 года «Об утверждении перечня основных
стоматологических лечебно-диагностических мероприятий и технологий, используемых на
территории Смоленской области».
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При проведении всех лечебных и диагностических мероприятий будут соблюдаться
санитарно-гигиенические правила и нормы в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.3.2524-
09 от 2009 года, а также приказом №390н от 2012 года «Об утверждении Перечня
определенных видов медицинских вмешательств, на которые граждане дают информированное
добровольное согласие при выборе врача и медицинской организации для получения первичной
медико-санитарной помощи».

Польза от участия в настоящем исследовании
Потенциальная польза от участия в исследовании состоит в возможности пройти полное

клинико-лабораторное обследование с применением самых современных методов. Кроме того,
Вы получите возможность консультации квалифицированных специалистов, проводящих
данное исследование с участием сотрудников кафедры ортопедической стоматологии с курсом
ортодонтии Смоленского государственного медицинского университета по всем интересующим
Вас вопросам.

Ваши права
Ваш врач, принимающий участие в исследовании объяснит Вам все детали его

проведения. После того, как Вы будете удовлетворены предоставленной информацией и
получите адекватные ответы на те вопросы, которые могут у Вас возникнуть, если Вы будете
согласны участвовать в данном исследовании, Вас попросят подписать специальную форму
согласия.

Ваше участие в данном исследовании является полностью добровольным. Вы можете
прекратить свое участие в исследовании на любом этапе без ущерба для дальнейшего
наблюдения и лечения в данном и других лечебно-профилактических учреждениях.

Вы будете уведомлены о любых возникающих в ходе исследования существенных новых
данных, которые могут повлиять на Ваше решение продолжать в нем участие.

Вся информация, полученная в связи с проведением данного исследования, будет
сохраняться, как конфиденциальная.

Если Вам во время исследования потребуется какой-либо совет или дополнительная
информация, пожалуйста, свяжитесь с ________________ по телефону ___________________

Заявление о добровольности участия в исследовании
Я согласен (согласна) на проведение вышеописанного исследования. Я осведомлен(а) о

целях, методах, потенциальной пользе, дискомфорте, связанных с данным исследованием. Я
осведомлен(а), что в любой момент могу отказаться от участия в исследовании, и это не
отразиться на качестве и объеме предоставляемой мне стоматологической помощи. Я даю
согласие на использование, хранение и обработку своих персональных данных и фотографий. Я
имею право обращаться к этим данным через исследователя.

Прочитали ли Вы текст информации для пациента?
Да Нет
Получили ли Вы достаточную информацию о данном исследовании?
Да Нет
Согласны ли Вы участвовать в данном исследовании?
Да Нет

Фамилия Имя Отчество пациента______________________
Подпись пациента ___________________________________

Фамилия Имя Отчество исследователя__________________
Подпись исследователя _______________________________