ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы К.А. Прыгунова «Профилактически ориентированный подход при лечении пациентов с первичной окклюзионной травмой в боковых отделах зубных рядов», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 - стоматология.

Проблема оказания ортопедической помощи при наличии функциональных, морфологических и эстетических нарушений зубочелюстной системы весьма актуальна в связи с их значительной распространенностью, в среднем у 33,2% населения России (Хорошилкина Ф.Я. с соавт., 2005; Персин Л.С., 2007; Ронкин К., 2014).

Особого внимания заслуживают пациенты с симптомами мышечно-суставной дисфункции и окклюзионными нарушениями, связанные с неправильным прорезыванием восьмых зубов, которые при наличии уже сформированных физиологических форм прикуса оказывают негативное воздействие на окклюзионно-артикуляционные взаимоотношения. Значительное влияние на становление постоянного прикуса оказывают также первые моляры, являясь физиологическими «центрами» для последующего формирования гнатофизиологической системы.

Данные специальной научной литературы свидетельствуют о наличии прямой взаимосвязи между симптомами нарушений ВНЧС и окклюзионными дисфункциями, связанные с проблемами организации зубочелюстной системы, что подтверждает особую актуальность имеющейся проблемы (Чобанян А.Г., 2009; Нанда Р., 2009).

К большому сожалению, отсутствие должного мониторинга и диспансеризации пациентов с окклюзионными нарушениями в период формирования зубочелюстной системы, в частности, при прорезывании шестых и восьмых зубов, создают угрозу для подрыва стоматологического здоровья (Антоник М.М. с соавт., 2011).

В связи с вышесказанным чрезвычайно актуальной остается задача ранней диагностики окклюзионно-артикуляционных нарушений, с учётом имеющихся факторов риска возникновения первичной окклюзионной травмы.

Для решения поставленных вопросов диссертант четко формулирует цель и задачи исследования, формирует объект исследования и описывает используемые клинические методики.

На основании проведенных исследований автором решен вопрос разработки тактики удаления третьих моляров на основании всестороннего изучения стоматологического статуса пациента с обязательным анализом данных ортопантограммы, оценки артикуляционных траекторий перемещения нижней челюсти с проведением окклюдодиагностики, изучения контрольно-диагностических моделей.

Весьма положительным моментом работы является предложенный автором метод количественной оценки контактов боковых зубов для достоверного анализа контроля процесса коррекции окклюзионно-артикуляционных взаимоотношений.

Важным моментом исследования является внедрение методики биспектральной лазерной терапии в послеоперационном периоде удаления восьмых зубов с целью снижения боли, уменьшения отека, улучшения общего состояния пациента, ускорения процесса заживления послеоперационной раны.

Диссертантом установлена основополагающая роль нарушения прорезывания третьих моляров, а также их неправильного положения в зубном ряду в развитии первичной окклюзионной травмы.

В диссертационной работе проведен исчерпывающий сравнительный анализ различных методов диагностики с целью определения характера окклюзионно-артикуляционных взаимоотношений, предложен достоверный алгоритм диагностических и лечебных мероприятий для обеспечения кон-

троля и оценки результатов проводимого лечения при различном уровне оснащенности стоматологического приёма.

Достоверность полученных данных не вызывает сомнения, поскольку в диссертационном исследовании представлен достаточный объём материала, современные методы его анализа и статистической обработки, соответствующие поставленным задачам. Выводы и практические рекомендации сформулированы в соответствии с целью и задачами исследования.

Таким образом, по своей актуальности, новизне, практической значимости результатов научная работа аспиранта кафедры ортопедической стоматологии с курсом ортодонтии Смоленского государственного медицинского университета Прыгунова Константина Александровича «Профилактически ориентированный подход при лечении пациентов с первичной окклюзионной травмой в боковых отделах зубных рядов» соответствует п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук.

Заведующий кафедрой ортопедической стоматологии и ортодонтии с курсом детской стоматологии БелМАПО, доктор медицинских наук, профессор, врач высшей квалификационной категории

Государственное учреждение образования
"Белорусская медицинская академия
последипломного образования"
Минск, ул. П. Бровки, 3, корпус 3, 220013
т.+375 (17) 290-98-19
т. +375 (17) 292-20-87 Факс
Электронная почта: info@belmapo.by
сайт: www.belmapo.by